
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI SASSARI 
_____________________________________________________ 

 
Determinazione del Commissario n °5  del 22.10.2009   

 
OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DEI COLLEGI TECNICI DI VALUTAZIONE DEI 
DIRIGENTI NON RESPONSABILI DI STRUTTURA COMPLESSA. 

     
         Il Commissario 
 

VISTO il D.Lgs. n° 502 del 30.12.1992 e successive modif icazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale n°10 del 28.07.1996 recante “Tu tela della Salute e riordino del 
Servizio Sanitario della Sardegna, abrogazione della L.R. n°5 del 26.01.95”; 
 
VISTO l’art. 12 - comma 8 della Legge Regionale n° 3 del 07.08.2009 avente per oggetto 
“Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 42/17 de l 15 Settembre 2009 di 
nomina del Commissario dell’Azienda Sanitaria Locale di Sassari; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per la Dirigenza Medica e Veterinaria del 
SSN del 03.11.2005 e quello per la Dirigenza dei ruoli sanitario, professionale, tecnico ed 
amministrativo e in particolare gli art. 25, 26, 28 che dettano disposizioni in merito 
all’istituzione del Collegio tecnico e alle modalità ed effetti della valutazione positiva delle 
attività professionali svolte e dei risultati raggiunti dai Dirigenti Medici e Veterinari e dei 
ruoli S.P.T.A.; 
 
VISTO l'articolo 5 dei CCNL per la Dirigenza Medica e Veterinaria del SSN e quello per la 
Dirigenza dei ruoli sanitario, professionale, tecnico ed amministrativo - biennio economico 
2000/2001 - che prevede l'attribuzione dell'indennità di esclusività e determina per i 
dirigenti a rapporto esclusivo, non responsabili di struttura complessa, importi differenti in 
base alla esperienza professionale maturata nel SSN, superiore a quindici anni, tra cinque 
e quindici anni e sino a cinque anni; 
 
VISTO il comma 5 del predetto articolo 5 che condiziona il passaggio alla fascia superiore 
dell'indennità di esclusività all'esito positivo della verifica di cui al sopracitato articolo 26; 
 
VISTO il Regolamento Aziendale per la nomina dei componenti ed il funzionamento del 
Collegio Tecnico per la valutazione dei Dirigenti Medici e Veterinari cui alla Delibera 118 
del 10.03.2003 e dell’Area SPTA cui alla Delibera 429 del 25.07.2003; 
 
CONSIDERATO l’elevato numero di Dirigenti dipendenti dell’Azienda in attesa dell’esito 
della verifica del Collegio Tecnico, propedeutica all’accesso agli incarichi e/o alla fascia 
superiore dell’indennità di esclusività; 
 
RITENUTO che, nelle more della implementazione, attualmente allo studio, del nuovo 



sistema di gradazione degli incarichi della Dirigenza, contenente anche una 
riorganizzazione complessiva del sistema di valutazione aziendale; 
 
RAVVISATA  la necessità di procedere celermente alle convocazioni dei Collegi Tecnici e 
procedere alla verifica dell’attività professionale di tali Dirigenti; 
 
RITENUTO per questo di dover nominare i componenti dei Collegi Tecnici di valutazione, 
revocando tutte le delibere e le note di nomina precedenti; 
 
SU PROPOSTA del Responsabile del Servizio Personale; 

 
DETERMINA 

 
1) di revocare le Delibere e le note precedenti alla presente riguardanti la nomina dei 
componenti dei Collegi Tecnici di Valutazione; 

 
2) di comporre i Collegi Tecnici di valutazione secondo il seguente schema: 
 
per i Dirigenti Medici Ospedalieri di Area Medica e Chirurgica: 
 
PRESIDENTE:  Il Responsabile del Dipartimento al quale il Dirigente afferisce 
 
COMPONENTI: Il Responsabile del Presidio Ospedaliero al quale il Dirigente afferisce 
    

Il Responsabile della Struttura Complessa o Semplice Dipartimentale 
nel quale il Dirigente è incardinato. 

 
Per i Dirigenti Medici di Area Territorio: 
 
PRESIDENTE:  Il Responsabile del Dipartimento al quale il Dirigente afferisce 
 
COMPONENTI: Il Responsabile del Distretto Sanitario al quale il Dirigente afferisce 
    

Il Responsabile della Struttura Complessa o Semplice Dipartimentale 
nel quale il Dirigente è incardinato. 

 
Per i Dirigenti Farmacisti: 
 
PRESIDENTE:  Il Responsabile del Dipartimento del Farmaco 
 
COMPONENTI: Il Responsabile della S.C. delle Farmacie Ospedaliere 
    

Il Responsabile della Struttura Complessa o Semplice Dipartimentale 
nel quale il Dirigente è incardinato. 

 
Per i Dirigenti Biologi: 
 
PRESIDENTE:  Il Responsabile del Dipartimento di Patologia Clinica  
 
COMPONENTI: Il Responsabile della S.S. di Chimica Clinica  
        



Il Responsabile della Struttura Complessa o Semplice Dipartimentale 
nel quale il Dirigente è incardinato. 

 
Per i Dirigenti Psicologi: 
 
PRESIDENTE:  Il Responsabile del Dipartimento di Salute Mentale 
    
COMPONENTI: Il Responsabile del Servizio Socio Sanitario 
      

Il Responsabile della Struttura Complessa o Semplice Dipartimentale 
nel quale il Dirigente è incardinato. 

 
Nel caso di impedimento del Presidente del Collegio Tecnico lo stesso sarà sostituito dal 
Direttore Sanitario Aziendale.  
 
Di indicare quale segretario dei Collegi Tecnici un dipendente del ruolo Amministrativo di 
categoria non inferiore alla C. 
 
3) di demandare ad un successivo Atto la composizione dei Collegi Tecnici di 
valutazione per l’area della Dirigenza Tecnica Professionale e Amministrativa. 

 
 
                                                        IL COMMISSARIO 
                                                           Dr. Paolo Manca  


